Adhibitus est⁴ ad sancendum fœdus cum Alfonso Ludovicus patriarcha Aquileiensis, ac S. Laurentii in Damaso cardinalis, qui Terracina, quam ille eripuerat Ecclesiæ, profectus

decima quarta Junii die in eas leges¹ convenit, ut Alfonsus Eugenium verum Pontificem agnosceret, subditosque populos in ejus obsequio contineret, libertatem Ecclesiasticam non infringeret, labefactatamque in pristinum statum revocaret, oppida S. Felicis et Frusinonis una cum eorum agris restitueret Ecclesiæ, instrueret sex naves milite et comœatu, easque Pontificii legati classi ad bellum sacrum Turcis inferendum jungeret: præterea ad Picenum e Francis Sfortiæ tyrannide vindicandum quatuor equitum millia et pedites mille subsidio mitteret Pontificio exercitui. Vicissim vero Eugenio nomine a legato promissum est Alfonso adoptionem illam, qua Joanna II ipsum in filii locum cooptarat, corroboratum iri, concedenda beneficio liberalitateque Sedis Apostolicæ regni Neapolitani jura, quamvis regnum armis et vi in suam potestatem redegisset, et insignibus regis Pontificia auctoritate redimitum iri: spondente pariter Alfonso, se ritu solemniter professurum, Neapolitanum se regnum beneficiario jure ab Romana Ecclesia accepisse. Firmavit hæc pacta conventa pridie nonas Julii Eugenius Apostolico Diplomate, dum Senis versabatur: ad quæ magis illustranda ipsamet publica documenta² afferenda censuimus:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dilectus filius tit. S. Laurentii [in Damaso] presbyter cardinalis camerarius noster et A. S. L. superioribus diebus, ut quieti et tranquillitati subditorum nostrorum et Ecclesiæ Romanae consuleret, nomine nostro cum charissimo in Christo filio nostro Alfonso Aragonum et utriusque Siciliæ rege illustri nonnulla concordie capitula inivit atque firmavit, quorum quidem capitulorum tenor de verbo ad verbum infra sequitur, et talis est:

« Hæc sunt capitula inita, concordata, firmata atque jurata inter reverendissimum in Christo patrem et dominum dominum Ludovi-

¹ Surit. l. xv. Annal. c. 18. — ² Sur. sup. cap. 18. — ³ Acta Patriciana. — ⁴ Lib. xxvi. p. 1.

¹ Eod. hb. p. 16. — ² Ext. apud Eug. IV. l. xxvi. p. 16.

cum, divina providentia tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem Aquileiensem A. S. L. in vim scilicet Apostolicæ potestatis sibi super infrascriptis et aliis ex certa scientia et plenitudine potestatis concessæ tenore eujusdam Bullæ Apostolicæ datæ Senis anno incarnationis Dominicæ MCDXLIII, secundo id. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII, et serenissimum atque potentissimum dominum dominum Alfonsum Aragonum et utriusque Siciliae, etc. regem, facta Terracinae XIV Junii, anno a Nativitate Domini nostri MCDXLIII, Pontificatus sanctissimi in Christo patris Domini nostri domini Eugenii papæ IV anno XII. Prima inibi fœderis lex est, ut Eugenius Alfonsusque, deleta ex animo velerum injuriarum memoria, mutua invicem se benevolentia complecterentur. Secunda, ut acceptas injurias voluntaria oblivione conderent. Aliæ subjectis conceptæ verbis :

2. « Item quod præfatus serenissimus dominus dominus rex præfatum sanctissimum dominum nostrum in bonum et verum patrem et dominum recipiet, et ut Christianum principem decet, per se et ejus vassallos atque subditos in omnibus et singulis suis regnis, dominiis, civitatibus, terris et locis eidem præfato domino nostro papæ Eugenio IV, tanquam unico, summo, vero, et indubitato Ecclesiæ Romanæ Pontifici, et nemini alteri ratione papatus integram, veram, iudicatam, perpetuamque obedientiam universaliter, generaliter, particulariter, singulariter, simpliciter, effectualiter et bona fide præstabit, et in ea præstanda perdurabit, et persistet, ac etiam persisti et perdurari faciet. REX ALFONSUS.

« Item quod deinceps præfatus serenissimus dominus rex in omnibus et singulis regnis, dominiis, civitatibus, terris et locis suis prædictis neque per se, neque per aliquem officialium, fidelium, vassalorum, aut subditorum ejus libertatem Ecclesiasticam quovis modo aut colore turbabit vel impediet, seu turbari vel impediri faciet, consentiet, permittet, suslinebit aut patietur, et si quid etiam, dictis guerris durantibus, per ipsum dominum regem aut aliquem ex officialibus, fidelibus, vassallis et subditis supradictis in dictæ libertatis Ecclesiasticæ, auctoritatibusque papalis et obedientiæ supradictæ præjudicium, seu contra eam infra regna, dominia et loca sua prædicta statutum, actum, gestum seu attentatum, ejus tamen effectus adhuc vigeat seu perduret, forsitan fuerit aut sit, id totum prorsus revocabit, cassabit, annullabit et pro infecto habebit, quodque infra eadem neque se neque per aliquem ullatenus intromittet seu intromitti faciet, consentiet, permittet, suslinebit aut patietur, illis dumtaxat casibus exceptis, quibus aliquid nec juris Ecclesiastici seu spiritualis sibi aut alicui ex prædictis de jure, vel approbata, licita et valida consuetudine competen-

ret, sed imo præfatum sanctissimum dominum nostrum papam omnesque et singulos prælatos et Ecclesiasticos viros regnorum, dominiorum, et locorum prædictorum in eisdem suis singulis potestabilibus, auctoritatibus et jurisdictionibus in prædictis rebus et juribus libere uti et gaudere permittet et patietur, pati et permitti faciet, simpliciter et bona fide. REX ALFONSUS.

« Item convenerunt et concordarunt atque pacti sunt, quod præfatus reverendissimus dominus legatus, nomine et auctoritate quibus supra, statim firmatis, juratis et hinc inde sigillatis præsentibus capitulis, ipsi serenissimo domino regi dictum regnum Siciliae citra Pharus juxta styllum, morem, formam, clausulas et conditiones per Romanos summos Pontifices servari consuetas demum infundabit, eumque de eodem investiet, etiam cum confirmatione arrogationis ipsi serenissimo domino regi per olim bonæ memoriæ reginam Joannam Secundam ad successionem hujus regni factæ, et cum clausula *Non obstante*, quod per vim dictum regnum occupasse noscaris. REX ALFONSUS.